

Va, et toi, fais de même

Par James E. Evanson
des soixante-dix

Mene ja tee samoin

Vanhin James E. Evanson
seitsemänkymmenen koorumista

Conférence générale d'octobre 2025

J'aimerais mettre en lumière le rôle des missionnaires appelés à faire une mission dédiée au service. Ils sont des exemples pour nous.

Tandis que le Sauveur parcourait la région de Bethsaïda, quelques personnes lui ont amené un aveugle. Celles-ci espéraient peut-être être les témoins directs d'un miracle. Le Sauveur « prit l'aveugle par la main et le conduisit hors du village » afin de le guérir en privé. Cette guérison n'a d'abord pas semblé efficace. L'homme regarda et dit : « J'aperçois les hommes, mais je les vois comme des arbres qui marchent. » Avec compassion, Jésus « lui mit de nouveau les mains sur les yeux ; et, quand l'aveugle regarda fixement », grâce à ce geste supplémentaire du Sauveur, « il [...] vit tout distinctement ».

Cela n'est qu'un exemple parmi d'autres de la façon dont la vie du Sauveur se caractérise par d'humbles actes de service. Il nous rappelle qu'il « est venu, non pour être servi, mais pour servir », et il nous invite ensuite à suivre son exemple en faisant le deuxième mille, donnant à celui qui nous demandeet aimant notre prochain. Lorsqu'on lui a demandé : « Qui est mon prochain ? » Le Christ a raconté la parabole du bon Samaritain, avec le commandement suivant : « Va, et toi, fais de même. »

Les missionnaires de l'Église de Jésus-Christ des Saints des Derniers Jours sont des exemples modernes du bon Samaritain que le Christ nous invite à devenir. J'aimerais mettre en lumière le rôle des missionnaires appelés à des missions dédiées au service. Ils sont pour nous des exemples de la manière dont le service (1) ouvre les cœurs à l'Évangile de Jésus-Christ, (2) nous permet à tous de servir quelle que soit notre

Haluaisiin tuoda esiin niitä lähetyssaarnaajia, jotka kutsutaan palvelutehtäviin. He ovat meille esimerkkinä.

Kun Vapahtaja oli matkalla Betsaidan halki, jotkut toivat Hänen luokseen sokean miehen. Kenties he toivoivat näkevänsä ihmeen omin silmin. Vapahtaja ”otti sokeaa kädestä ja vei hänet kylän ulkopuolelle” parantaakseen hänet yksityisesti. Aluksi parantaminen ei vaikuttanut kovin tehokkaalta. ”Mies avasi silmänsä ja sanoi: ”Minä näen ihmisiä – näen ikään kuin puita, mutta ne kävelevät.”” Myötätuntoisesti ”Jeesus pani uudelleen kätensä miehen silmille”. Tuon Vapahtajan käsien ylimääräisen kosketuksen ansiosta ”nyt [sokea mies] näki tarkasti”.

Tämä on vain yksi esimerkki siitä, kuinka Vapahtajan elämää luonnehtivat nöyrät palveluteot. Hän muistuttaa meitä siitä, että Hän ”[ei] tullut palveltavaksi, vaan palvelemaan”, ja sitten Hän kutsuu meitä seuraamaan esimerkkiään kulkemalla toisen virstan, antamalla niille, jotka pyytävät meiltä, ja rakastamalla lähimmäistämme. Kun Jeesukselta kysyttiin: ”Kuka sitten on minun lähimmäiseni?” Hän kertoi vertauksen laupiaasta samarialaisesta ja kehotti: ”Mene ja tee sinä samoin.”

Myöhempien Aikojen Pyhien Jeesuksen Kristuksen Kirkon lähetyssaarnaajat ovat nykypäivän esimerkkejä siitä laupiaasta samarialaisesta, jollaiseksi Kristus kutsuu meitä tulemaan. Haluaisin tuoda esiin niitä lähetyssaarnaajia, jotka kutsutaan palvelutehtäviin. He ovat meille esimerkkejä siitä, kuinka palveleminen 1) avaa sydämiä Jeesuksen Kristuksen evankeliumille, 2) sallii meidän kaikkien siunata muita olosuhteis-

situation et (3) attire le pouvoir du Christ dans notre vie.

Premièrement, le service ouvre les cœurs à l'Évangile de Jésus-Christ

Vers 91 av. J.-C., Ammon, un missionnaire du Livre de Mormon, s'est présenté au roi Lamoni en disant : « Je désire demeurer un certain temps parmi ce peuple ; [et] je serai ton serviteur. » Grâce à la façon dont il a servi le roi, Ammon a eu l'occasion de « parler hardiment, et [de dire au roi Lamoni] par quel pouvoir » il a accompli ces choses. En contrepartie, le roi a promis à Ammon : « Tout ce que tu désires, je te le donnerai. » La seule requête d'Ammon a été que le roi écoute le message de l'Évangile de Jésus-Christ. Le service d'Ammon a eu pour résultat « d'amener des milliers d'âmes au repentir ».

De nos jours, le service continue de conduire les gens à l'Évangile. Sœur Bevan faisait une mission dédiée à l'enseignement lorsqu'elle a commencé à rencontrer des problèmes de santé nécessitant son retour chez elle pour suivre un traitement. Au lieu d'être relevée, elle a pu continuer de servir dans le cadre d'une mission dédiée au service depuis chez elle.

Alors qu'elles traversaient un parc, sœur Bevan et une amie se sont senties poussées à parler à une mère accompagnée de ses quatre jeunes enfants, mais elles ont hésité et la famille s'en est allée. Le lendemain, elles sont retournées dans ce parc, priant pour que la famille s'y trouve aussi. Miraculeusement, la mère était assise exactement au même endroit que la veille. Cette fois, sœur Bevan et son amie sont allées lui parler et, tout en faisant connaissance avec elle, ont découvert qu'elle avait désespérément besoin d'une aide temporelle. Elles lui ont apporté leur soutien et l'ont ensuite invitée à découvrir l'Évangile.

Grâce à ce service et à cette invitation, la mère et l'aîné des enfants se sont fait baptiser, suivi du cadet un an plus tard. Ils sont toujours pratiquants aujourd'hui. Sœur Bevan savait que cette expérience était divinement inspirée et cela lui a prouvé qu'elle se trouvait exactement à l'endroit où Dieu avait besoin qu'elle soit.

Comme Ammon et sœur Bevan, lorsque nous servons autrui, nous « [lui donnons] le bon exemple » et il désire connaître la « raison de l'espérance qui est en [nous] ».

Jésus nous lance cette invitation : « Va, et toi,

tamme riippumatta ja 3) tuo elämäämme Kristuksen voiman.

Ensiksi – palveleminen avaa sydämiä Jeesuksen Kristuksen evankeliumille

Noin vuonna 91 eKr. Ammon, yksi Mormonin kirjan lähetyssaarnaaja, esittäytyi kuningas Lamonille sanomalla: ”Minä haluan asua tämän kansan keskuudessa [ja] minä olen sinun palvelijasi.” Koska Ammon palveli kuningasta, hänelle annettiin tilaisuus ”puhua rohkeasti ja kertoa [kuningas Lamonille], millä voimalla” hän teki palvelustaan. Vastineeksi kuningas lupasi, että mitä ikinä Ammon pyytäisikin, kuningas sen hänelle soisi. Ammonin ainoa pyyntö oli, että kuningas kuuntelisi Jeesuksen Kristuksen evankeliumin sanomaa. Ammonin palvelutyön tuloksena johdatettiin ”tuhansia sieluja parannukseen”.

Meidän aikanamme palveleminen johtaa edelleen muita evankeliumin piiriin. Sisar Bevan palveli opetuslähetyssaarnaajana, kun hänellä alkoi olla terveysongelmia, jotka vaativat häntä palaamaan kotiin saamaan hoitoa. Sen sijaan, että hänet olisi vapautettu, hän pystyi jatkamaan palvelemista palvelulähetyssaarnaajana kotoa käsin.

Kun sisar Bevan ja eräs ystävä olivat käymässä puistossa, he tunsivat innoitusta puhua erälle äidille, jolla oli neljä pientä lasta, mutta he epäroivät ja perhe ajoi pois. Seuraavana päivänä he palasivat puistoon rukoillen, että tämä perhe olisi siellä. Ihme kyllä, äiti istui täsmälleen samassa paikassa kuin edellisenä päivänä. Tällä kertaa sisar Bevan ja hänen ystävänsä menivät äidin luo, tutustuivat häneen ja huomasivat, että tämä tarvitsi kipeästi ajallista apua. He auttoivat häntä ja kutsuivat sitten häntä oppimaan evankeliumia.

Tuon palveluksen ja kutsun johdosta äiti ja vanhin lapsi menivät kasteelle, ja seuraavaksi vanhin lapsi meni kasteelle vuotta myöhemmin. He ovat edelleen aktiivisia jäseniä. Sisar Bevan tiesi, että tämä kokemus oli Jumalan innoittama, ja se ”todisti [hänelle], että [hän oli] juuri siellä, missä Jumala halusi [hänen] olevan”.

Kun me Ammonin ja sisar Bevanin tavoin palvelemme muita, me ”[osoitamme] heille hyvää esimerkkiä”, ja he haluavat tietää, mihin meidän toivomme perustuu.

Jeesus kutsuu meitä: ”Mene ja tee sinä sa-

fais de même. »

Deuxièmement, le service nous permet à tous de servir quelle que soit notre situation

Le président Nelson a demandé à «chaque-jeune homme digne et apte de se préparer pour une mission, et d'en faire une », et à chaque sœur jeune et capable de « [prier] pour savoir si le Seigneur désire [qu'elle fasse] une mission ». Il a promis : « Votre décision de faire une mission, qu'elle soit de prosélytisme ou [dédiée au] service, sera une bénédiction pour vous et pour beaucoup d'autres. » Les missions dédiées au service ont transformé la définition du motcapable. À présent, chaque jeune homme et chaque jeune femme qui désirent faire une mission à plein temps pour le Seigneur le peuvent, à de très rares exceptions.

Quand il s'agit de servir indépendamment de notre situation personnelle, elder Holgado est un exemple. Il est né avec une maladie génétique rarequi l'empêchait de faire une mission dédiée à l'enseignement. Elder Holgado a été appelé en tant que missionnaire dédié au service et a effectué du bénévolat au sein du magasin de l'évêque, permettant à des centaines de personnes de recevoir le soutien dont elles avaient besoin. Il garnissait les étagères, emballait les légumes et compactait les cartons.

Prenant la parole à la réunion de Sainte-Cène après sa mission, elder Holgado a déclaré : « Dieu a besoin de missionnaires dédiés au service. Il a besoin de gens qui aiment et servent autrui. Ces personnes entreposent du papier hygiénique, emballent des brocolis, montent des meubles et font du bien aux gens. »

Vous n'avez pas besoin de recevoir une tâche de service ou de porter un badge missionnaire pour faire du bien. Le Sauveur reconnaît chaque acte de service. Nous sommes tous capables d'aider les gens à venir au Christ en les servant avec amour et gentillesse. Nous pouvons tous servir chaque personne individuellement au nom du Christ, par le pouvoir du Saint-Esprit, et mener une vie exemplifiant la foi en Jésus-Christ. Le service nous permet de nous présenter comme des sacrifices vivants, agréables à Dieu.

Jésus nous lance cette invitation : « Va, et toi, fais de même. »

moin.”

Toiseksi – palveleminen sallii meidän kaikkien siunata muita olosuhteistamme riippumatta

Presidentti Russell M. Nelson kutsui ”jokais-takelvollista, kykenevää nuorta miestä valmis-tautumaan lähetystyöhön ja palvelemaan lähe-tystyössä” ja jokaista kykenevää nuorta sisarta rukoilemaan, jotta hän saisi ”[tietää], haluaako Herra [hänen] palvelevan lähetystyössä”. Hän lupasi, että ”teidän päätöksenne palvella lähe-tystyössä – olipa kyse käännityslähetystyöstä tai palvelulähetystyöstä – on siunaava teitä ja monia muita.”Palvelulähetystyö on muuttanut sanankykenevämääritelmää.Nykyään jokainen kelpvollinen nuori mies ja nainen, joka haluaa palvella kokoaikaisessa lähetystyössä Herraa, voi tehdä niin, hyvin harvoja poikkeuksia lukuun ottamatta.

Vanhin Holgado on esimerkki kyvystä palvella henkilökohtaisista olosuhteista huolimatta. Hänellä on synnynnäinen harvinainen geneettinen sairaus, jonka vuoksi hän ei voinut palvella opetuslähetystyössä. Vanhin Holgado kutsuttiin palvelulähetysaarnajaksi, ja hän teki vapaa-ehtoistyötä piispojen varastuhuoneessa, missä hän auttoi muita saamaan tarvitsemaansa apua. Hän täytti hyllyjä, pussitti vihanneksia ja litisti pahvilaatikoita.

Puhuessaan sakramenttikokouksessa lähetystyönsä jälkeen vanhin Holgado sanoi: ”Jumala tarvitsee palvelulähetysaarnajia. Hän tarvitsee ihmisiä rakastamaan ja palvelemaan muita. Nämä ihmiset hyllyttävät wc-paperia, pussittavat parsakaalia, rakentavat huonekaluja ja ovat hyviä ihmisille.”

Sinulla ei tarvitse olla palvelutehtävää tai nimikylttiä, jotta voit tehdä hyvää. Vapahtaja huomaa jokaisen palveluksen. Me kaikki voimme auttaa muita tulemaan Kristuksen luo palvele-malla rakastavan hyväntahtoisesti. Me kaikki voimme palvella yksilöä Kristuksen nimessä Pyhän Hengen voimalla ja elää esimerkkeinä uskosta Jeesukseen Kristukseen.Palveleminen suo meidän antaa elämämme eläväksi, Jumalalle mieluisaksi uhriksi.

Jeesus kutsuu meitä: ”Mene ja tee sinä samoin.”

Troisièmement, le service attire le pouvoir du Christ dans notre vie

Un jeune missionnaire, qui avait été transféré d'une mission dédiée à l'enseignement à une mission dédiée au service, a rencontré certaines difficultés personnelles suscitant chez lui le besoin du pouvoir guérisseur du Christ. Le service consacré a apporté ce pouvoir dans sa vie. Il a dit : « J'ai ressenti, pendant que je traversais ces difficultés, que le Christ me soutenait. Il y a vraiment quelque chose de spécial à le voir bénir les gens dans une banque alimentaire, dans le temple ou encore grâce à son Évangile. »

Ce frère a commencé à éprouver une joie plus profonde, et son enthousiasme renouvelé s'est avéré une bénédiction pour lui et toute sa famille. L'Esprit a pénétré plus abondamment leur foyer, ils sont allés au temple ensemble plus régulièrement et le Christ a occupé une place plus importante au sein de leur famille. Ce missionnaire croit que le Christ a sauvé sa vie et béni sa famille grâce au service.

Le président Nelson a enseigné : « Le désir de servir et d'affermir autrui est un symbole de notre empressement à être guéris » par le pouvoir rédempteur du Sauveur.

Jésus nous lance cette invitation : « Va, et toi, fais de même. »

Les missionnaires dédiés au service sont des exemples de disciples consacrés de Jésus-Christ

Quand vous, ou un membre de votre famille, êtes appelés comme missionnaire dédié au service, c'est un moment à célébrer. Dès lors, votre famille comptera un représentant du Seigneur Jésus-Christ qui a été mis à part et qui demeure au sein du foyer. Cela vous transformera tous pour le bien. Un appel à servir ne devrait jamais susciter de déception. Nous chantons ces paroles : « J'irai où tu veux que je sois, ce que tu voudras je serai. » Voici une occasion de montrer que nous croyons vraiment ce que nous disons !

Vous tous qui servez, et plus spécialement les quatre mille jeunes missionnaires dédiés au service, nous vous aimons ! Si les missionnaires dédiés à l'enseignement sont la bouche du Seigneur, alors les missionnaires dédiés au service sont ses mains, et vous n'êtes pas des missionnaires de seconde classe. Chacun de vous joue un rôle vital dans le rassemblement d'Israël. Le

Kolmanneksi – palveleminen tuo elämääme Kristuksen voiman

Eräällä nuorella lähetyssaarnaajalla, joka siirtyi opetustehtävästä palvelutehtävään, oli henkilökohtaisia haasteita, joiden vuoksi hän tarvitsi Kristuksen parantavaa voimaa. Pyhitetty palveleminen toi tuon voiman hänen elämäänsä. Hän kertoo: ”Tunsin, että kun kamppailin, saatoinkin tuntea Kristuksen nostavan minua ylös. Siinä on jotakin erityistä, että näkee Hänen siunaavan ihmisiä kodittomien ruokalassa, temppelissä ja evankeliuminsa kautta.”

Tämä vanhin alkoi tuntea syvempää iloa, ja hänen uusi innostuksensa siunasi häntä ja koko hänen perhettään. Henki tuli heidän kotiinsa runsaammin, he kävivät temppelissä yhdessä säännöllisemmin, ja Kristus sai heidän perheensä entistä keskeisemmän aseman. Tämä lähetyssaarnaaja uskoo, että hänen palvelemisensa välityksellä Kristus on pelastanut hänen elämänsä ja siunannut hänen perhettään.

Presidentti Nelson opetti, että ”halukkuus palvella ja vahvistaa lähimmäisiään on merkki henkilön valmiudesta parantua” Vapahtajan lunastavalla voimalla.

Jeesus kutsuu meitä: ”Mene ja tee sinä samoin.”

Palvelulähetyssaarnaajat ovat esimerkkejä Jeesuksen Kristuksen omistautuneista opetuslapsista

Kun sinua tai jotakuta perheenjäsentä siunataan kutsulla palvelulähetyssaarnaajaksi, se on hetki, jota kannattaa juhlia. Perheellänne on nyt kodissanne Herran Jeesuksen Kristuksen tehtävään erotettu edustaja. Se muuttaa teitä kaikkia hyvään suuntaan. Mihinkään palvelukutsuun ei pitäisi liittyä mitään pettymystä. Me laulamme: ”Käyn minne vain tahdot Sä” ja ”Sun tahtosi ain täyttään”. Tässä on tilaisuus näyttää, että me todella tarkoitamme sitä, mitä sanomme!

Kaikki te, jotka palvelette, ja erityisesti te yli 4 000 nuorta palvelulähetyssaarnaajaa – me rakastamme teitä! Jos opetuslähetyssaarnaajat ovat Herran suu, niin palvelulähetyssaarnaajat ovat Herran kädet, ettekä te ole toisen luokan lähetyssaarnaajia. Jokainen teistä on tärkeä Israelin kokoamisessa. Presidentti Nelson opetti, että ”aina kun me teemme mitä tahansa, mikä auttaa ketä

président Nelson a enseigné : « Chaque fois que nous faisons quoi que ce soit qui aide qui que ce soit [...] à contracter et à respecter ses alliances avec Dieu, nous aidons à rassembler Israël. »

Vous, missionnaires dédiés au service, rassemblez Israël chaque jour de nombreuses manières différentes et votre service transforme des vies. Il arrive souvent que vous ne sachiez pas à qui profitent vos actes de service, mais Dieu le sait. Souvenez-vous toujours que « toutes les fois que vous [servez] l'un de ces plus petits, [c'est lui que] vous [servez] ». Nous entendons vos voix lorsque vous êtes bénévoles dans les centres d'appel de l'Église, nous voyons vos sourires lorsque vous aidez au sein d'organisations de la collectivité et nous percevons votre lumière lorsque vous servez dans les temples. Vous donnez à manger à ceux qui ont faim, des vêtements à ceux qui sont nus et à boire à ceux qui ont soif.

Nous devons tous aller et faire de même.

Le service est la force vive des disciples du Christ

Le service a le pouvoir d'ouvrir les cœurs à l'Évangile et nous permet à tous d'offrir notre âme tout entière au Christ. Il change notre cœur afin que nous devenions plus semblables à lui et, ce faisant, nous édifions autrui. Le président Nelson a un jour demandé : « Dans ce monde frappé de dépérissement spirituel, les personnes [...] peuvent-elles faire changer les choses ? » Sa réponse est : « Oui ! [...] 'Le peuple de l'alliance du Seigneur, armé de justice et du pouvoir de Dieu dans une grande gloire' [...] peut améliorer la vie de tous les humains. » Par le service, nous changeons les cœurs et le monde.

Le Christ « allait de lieu en lieu faisant du bien ». Il a guéri les malades, rendu la vue aux aveugles et ressuscité les morts. Il a préparé des repas, apporté son aide lors de noces de mariage et nourri des milliers de gens qui avaient faim. En rendant service à chacun au nom du Christ, nous devenons de plus en plus saints et dignes du don de la vie éternelle. Jésus-Christ vit. Il est mon Sauveur et le vôtre. Il est notre Rédempteur. Il est notre grand exemple de service. Je vous invite tous à aller et à faire de même. Au nom de Jésus-Christ. Amen.

tahansa – – solmimaan liittoja Jumalan kanssa ja pitämään ne, me autamme Israelin kokoamisessa”.

Te palvelulähetysaarnajat kokoatte Israelia hyvin monin tavoin, ja teidän suorittamanne palvelu muuttaa ihmisten elämää. Usein te ette tiedä, kuka hyötyy palvelemisestanne, mutta Jumala tietää. Muistakaa aina, että ”kaiken [palvelun], minkä te olette tehneet yhdelle näistä vähäisimmistä veljistäni, sen [palvelun] te olette tehneet [Hänelle]”. Kuulemme äänenne, kun teette vapaaehtoistyötä kirkon puhelinkeskityksissä, näemme hymynne, kun autatte yhteiskunnallisissa järjestöissä, ja tunnemme valonne, kun palvelette temppelissä. Te ruokitte nälkäisiä, vaatetatte alastomia ja annatte juotavaa janoisille.

Meidän kaikkien tulee mennä ja tehdä samoin.

Palveleminen on keskeinen osa Kristuksen opetuslapsena olemista

Palvelemisellä on voima avata ihmisten sydän evankeliumille, ja se sallii meidän kaikkien antaa koko sielumme Kristukselle. Se muuttaa sydämemme niin, että tulemme enemmän Hänen kaltaisikseen, ja samalla kohotamme muita. Presidentti Nelson kysyi kerran: ”Voivatko ihmiset – – saada aikaan muutoksen tässä maailmassa, joka on hengellisen rappion tilassa?” Hän vastasi: ”Kyllä! Nämä pyhät ovat Herran [liittokansa], ja heidät [on varustettu] vanhurskaudella ja Jumalan voimalla suuressa kirkkaudessa. Heidän esimerkinsä voi kohottaa koko ihmiskunnan elämää.” Palvelemalla me muutamme ihmisten sydämiä – ja maailmaa.

Kristus ”kulki ympäri maata, teki hyvää”. Hän siunasi sairaita, antoi sokeille näön ja kävi sorrettujen luona. Hän valmisti aterioita, auttoi hääjuhlissa ruokki tuhansia nälkäisiä. Kun palvelemme yhtä ihmistä Kristuksen nimessä, meistä tulee yhä pyhempitä ja kelpoisempitä saamaan iankaikkisen elämän lahjan. Jeesus Kristus elää. Hän on minun Vapahtajani ja sinun. Hän on meidän Lunastajamme. Hän on suuri esimerkimme muiden palvelemisesta. Kutsun meitä kaikkia menemään ja tekemään samoin. Jeesuksen Kristuksen nimessä. Amen.